- 1 -

湛商务〔2021〕86 号

各县（市、区）商务主管部门：

根据《湛江市人民政府关于进一步扩大对外开放积极利

用外资的实施意见》（湛府规〔2018〕3号），为做好我市 2021

年奖励外商投资重大项目专项资金的申报工作，进一步规范

专项资金的使用和管理，充分发挥专项资金的引导作用，我

局制定了《湛江市 2021 年奖励外商投资重大项目专项资金

申报指南》，现印发给你们。请你们组织辖区符合申报条件

的企业进行申报，按要求对企业申报材料进行初审并出具初

审意见，于 6 月 5 日前将企业纸质申报材料、扫描件电子版

及初审意见报送我局（外资管理科），逾期不报视同无项目。

- 2 -

此通知。

附件：湛江市2021年奖励外商投资重大项目专项资金申报

     指南

湛江市商务局

                                2021 年 5 月 19 日

（联系人：黄万红   电话： 3620138

张思蕾      3620139）

- 3 -

附件

一、支持项目、条件和标准

根据《湛江市人民政府关于进一步扩大对外开放积极利

用外资的实施意见》（湛府规〔2018〕3 号）精神，对 2020

年在湛江设立的年实际外资金额（不含外方股东贷款，下同）

1000 万美元（含本数，下同）以上 5000 万美元以下的新项

目（房地产业、金融业及类金融业项目除外，下同）、500 万

美元以上 3000 万美元以下的增资项目和 500 万美元以上

1000 万美元以下的跨国公司总部或地区总部，市财政按其当

年实际外资金额不低于 2%的比例予以奖励，最高奖励 500 万

元；对在湛江设立的年实际外资金额超过 5000 万美元的新

项目、超过 3000 万美元的增资项目和超过 1000 万美元的跨

国公司总部或地区总部，在按规定享受省财政奖励的基础

上，市财政按其当年所获省奖励金额的 10%的比例予以追加

奖励，最高奖励 100 万元。

二、申报程序及申报材料

（一）申报程序。

按照属地管理原则，申报企业和单位应于 2021 年 5 月

30 日前将本单位资金申请报告、资金申报表（附件 1－1）、

- 4 -

申报声明书（附件 1－2）等相关申报材料（加盖公章）一式

两份装订成册，将纸质版和材料扫描件电子版一并报送企业

所在地商务主管部门进行初审。县（市、区）商务主管部门

出具初审意见并填写附件 1－1（湛江市 2021 年奖励外商投

资重大项目专项资金申报表）后，将企业申报资料、材料扫

描件电子版连同初审意见（一式两份）于 6 月 5日前一并提

交至市商务局。

（二）申报材料。

1.湛江市 2021 年奖励外商投资重大项目专项资金申报

表。

2.申报企业批准文书复印件：外商投资企业批准证书（或

外商投资企业设立变更备案回执）、企业营业执照。

3.由具备法定资质的境内会计师事务所出具的申报企业

验资报告的复印件。

4.申报企业承诺书（应注明申报奖励类别、具体金额，承

诺申报材料属实，并自愿承担因申报不实带来的一切后果，同

时须承诺获奖后 5 年内不减资、不转为内资企业，以及将新

增资金在奖励资金拨付到位后 1 年内，将新增资本投入至实

际建设或经营的项目，并切实履行承诺）。

5.申报企业 2020 年实际外资到资证明的复印件（任一即

可）：外汇主管部门业务登记凭证、银行入账业务回单、银行

- 5 -

收汇客户回单、FDI 入账登记表及其他由第三方出具的且法律

认 可的入资证明。

6.跨国公司总部或地区总部的税务登记证复印件（或其他

由税务征管机构确认的税务登记证明材料）。

7.跨国公司注册登记证明文件的复印件及 2020 年度审

计报告的复印件（须按照有关规定进行公证及转递，文件为外

文的须翻译为中文并加盖翻译公司或申报企业的公章）。

8.跨国公司同意在广东设立总部或地区总部并赋予相应

管理职能的内部文件复印件（文件为外文的须翻译为中文并加

盖翻译公司或申报企业的公章）。

9.外资跨国公司总部或地区总部在境内投资或管理企业

的批准文书复印件：外商投资企业批准证书（或外商投资企业

设立变更备案回执）、企业营业执照。

10.外资跨国公司总部或地区总部 2020 年度纳税凭证

（由税务征管机构出具的业务凭证）的复印件。

以上材料需逐份加盖企业公章，并按现有排序装订。其

中：

申报外资新项目奖励、外资增资项目奖励提交：第 1－5

项；

申报外资跨国公司总部或地区总部项目投资奖励提交：

第 1－10 项。

- 6 -

三、资金审核和拨付

市商务局和各县（市、区）商务主管部门分别按照属地

原则对所辖企业（单位）的申报材料进行审核。市商务局按

规定委托第三方机构对申报项目进行评审，制定专项资金明

细分配计划后在本局门户网站进行公示，公示无异议或已明

确异议处理意见后，下达专项资金项目计划，并抄送市财政

局。市财政局按财政预算级次及国库管理规定办理预算下达

及资金拨付手续。

四、加强资金管理及监督检查

（一）加强资金使用管理。请各县（市、区）商务主管

部门于市财政局完成拨付后 45 日内向市商务局（外资管理

科）报送资金使用报告。报告应包括资金的拨付（到账）、

使用、使用效益等。

（二）加强资金绩效管理。各县（市、区）商务主管部

门对本地区专项资金区域绩效负责，应结合专项资金支持重

点内容和规模，设定本地区的区域绩效目标。各县（市、区）

商务主管部门在预算执行过程中，应加强绩效目标监控，在

11 月 30 日前开展本地区专项资金绩效自评工作，并将绩效

自评情况上报市商务局。

（三）加强专项资金监督检查。各县（市、区）商务主

管部门对申报项目及材料真实性、资金分配过程的合法合规

合理性、资金使用进度、项目实施情况、监督跟进检查等负

责，规范专项资金管理，加强对项目资金使用情况的监督和

检查，做好项目绩效自评工作，并自觉接受对资金使用情况

- 7 -

的审计、监督、检查和绩效评价。项目资金要确保专款专用，

任何单位不得挤占、截留、挪用专项资金，对违反规定的单

位，严格按有关规定处理。

（四）企业收到资金后，应根据有关财务管理规定做相

应的会计处理，建立健全项目和账务档案管理制度，自觉接

受市（县、区）商务、财政主管部门对资金使用情况的监督

和检查。

五、切实提升专项资金的使用实效

各县（市、区）商务主管部门要切实加强对获奖的外商

投资企业进行跟踪和监督。一是要落实专项检查。督促获得

奖励的企业尽快将新增资本投入实际建设或经营的项目，充

分发挥其对当地经济社会发展的促进作用，绝不能发生企业

获得奖励后短期内又减资、缩减经营规模的情况（上市公司

公开市场交易的情形除外）。二是落实跟踪服务。各县（市、

区）商务主管部门对本地获得奖励的外商投资企业实施台账

式跟踪管理，会同有关部门，及时解决企业建议诉求，帮助

企业扎根发展、做大做强，更好发挥市级财政专项资金对推

动我市经济社会高质量发展的杠杆作用。

六、其他需要注意的问题

    （一）申请奖励资金的新设和增资项目，应在《湛江市

人民政府关于进一步扩大对外开放积极利用外资的实施意

见》（湛府规〔2018〕3号）开始执行后（即 2018 年 8 月 15

日后）完成相应资金的入资并经商务部门批准或备案，并应

- 8 -

在 2020 年之内纳入实际外资统计（指商务部口径，下同），

计算奖励资金的基数即以年度内纳入实际外资统计的金额

为准。

    （二）纳入统计并作为财政奖励基数的实际外资金额，

应与该申报奖励的企业（项目）新设或增资时产生的合同外

资相匹配，满足条件的方可叠加来计算奖励。

    （三）单个企业同一年度内新设并增资的，不得将新设

和增资的实际外资叠加以达到奖励标准（新设和增资所投入

的实际外资均达到奖励标准的除外）。

    （四）申报增资奖励的项目，在申报奖励之前的新设或

增资的合同外资必须足额缴齐。

（五）没有获得省政府、地级以上市政府或省、地级以上

市有关部门认定为总部企业或总部性机构的外商投资企业，不

得申报外资总部企业财政贡献奖励。

    （六）资金评审工作中涉及本外币兑换的，汇率按照年

度平均汇率计算。2020 年全年人民币平均汇率按照国家统计

局发布的《中华人民共和国 2020 年国民经济和社会发展统

计公报》数据，美元兑人民币平均汇率为 1 美元兑 6.8974

元人民币。

    （七）实际外资的认定标准、纳入商务部统计口径的确

认方法等，按现行外商投资统计制度办理。

- 9 -

附件：1－1.湛江市 2021 年奖励外商投资重大项目专项

资金申报表

        1－2.申报声明书

- 10 -

附件 1-1

单位名称

联系人及电话

所属地市/省直

企业地址

主营业务

申请

类别及金额

（ 在 □ 内 划

“√”，保留一

位小数）

□外资新项目奖励            金额        万元

□外资增资项目奖励          金额        万元

□外资总部及地区总部项目奖励金额        万元

县（市、区）商

务主管部门审

核意见

（单位盖章）

年  月  日

经初审，                   符合《湛江市 2021 年奖励外商投资重大

项目专项资金申报指南》申报条件，申报材料真实、合规、完整。现予

上报，请审核。

     （联系人及电话：                              ）

地级以上市商务主管部门：

（单位盖章）

                                       年  月  日

注意事项：表格第 1－5 行由企业填写，第 1 行企业名称上需加盖企业公章；第

6、7 行由县（市、区）商务主管部门填写，加具意见并加盖公章；

第 7－8 行由地市商务部门填写，完善企业名称、补充联系方式、加

盖公章。

- 11 -

附件 1-2

申请单位名称

申请单位郑重声明如下：

1.申请单位依法注册，具备申报资格；

2.本次申报   个项目（详见附表），共上报申报文件资料   页；

3.本次申报的奖励类别、具体金额属实；

4.本次申报的所有文件、单证和资料是准确、真实、完整和有效的；

5.申报材料所有复印件与原件相符；

6.接受有关主管部门为审核本申请而进行的必要核查；

7.在奖励资金拨付到位后 1 年内，将新增资本投入至实际建设或经营的项目。无合理原因

不能履行承诺的，由负责评审的商务部门按程序收回奖励资金；

8.五年内不减资、不转为内资企业。无合理原因不能履行承诺的，由负责评审的商务部门

按程序收回奖励资金。

本单位自愿承担因申报不实及不履行承诺带来的一切后果。

                申请单位授权代表：（签名）

                              申请单位盖章：

                              日期：     年    月    日

银行帐户帐号  银行帐户名

开户银行名称  开户行地址

联系人  联系电话

电子邮件  移动电话

联系传真

备注：1.本表由非政府部门的申报单位填写，政府部门和机构无需填写此表。

2.申请单位授权代表签名栏须手签，使用名章无效。

         银行帐户信息须为机构帐户，用于接收财政支持资金，务必正确填写。

 抄送：市财政局。

湛江市商务局             2021 年 5月 19 日印发

		PDF盖章
	2021-05-19T18:08:27+0800
	cn
	PDF盖章